PORTARIA Nº 859/2024

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA

FINS DE APURAR A DENÚNCIA LEVADA A

EFEITO PELO EX-SERVIDOR MANOEL GENESIS

DA SILVA FILHO PERANTE A CÂMARA

MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES;

O PREFEITO DE BREJETUBA/ES, LEVI MARQUES DE SOUZA, no uso de

suas atribuições que lhe confere o artigo 59 da Lei Orgânica Municipal, com as

alterações eventualmente introduzidas posteriormente, delibera o quanto

segue;

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar com retidão dos fatos

ventilados na malsinada denúncia e que inclusive ensejaram a instauração de

CPI perante à Câmara Municipal de Brejetuba/ES;

CONSIDERANDO os princípios regentes da Administração Pública: legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência ;

CONSIDERANDO a possibilidade de possível conluio por parte do citado ex

servidor com terceiros na consecução de práticas ilícitas por ele enumeradas;

CONSIDERANDO a indispensabilidade de apurar, de forma escorreita e isenta,

os gravíssimos fatos ali reportados;

RESOLVE:

Art. 1°- Instaurar expediente administrativo para fins de efetiva apuração dos

fatos ali retratados, pelo EX-SERVIDOR MANOEL GENESIS DA SILVA FILHO;

Art_ 2° - Nomear o s membros da C o m issão Proc essante para aue

desempenhe, com o máximo vigor, a plena elucidação dos fatos declinados;

devendo para tanto os trabalhos se iniciarem de imediato e concluídos no

prazo máximo de 60 (sessenta) dias;

Av.5~~tó6tlffi?n~º~d~ffiº·'.? 'B~'ifffi Bellarmino Ulyana .Ll{!.1E>p.r~ro-otm2~~G~ej'êmba - ES
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brejetuba-ES, 17 de setembro de 2024

LEVI MARQUES DE Assinado de forma digital por LEVI
MARQUES DE SOUZA:94766100778

SOUZA:94766100778 Dados: 2024.09.17 14:07:29 -03'00'

LEVI MARQUES DE SOUZA
Prefeito Municipal

Publicada no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Brejetuba-ES em 17 de setembro de
2024.

Assinado de forma digital por SERGIO
SERGIO LITIG:09370146725 LITIG:09370146725

Dados: 2024.09.17 14:08:51 -03'00'

SERGIO LITIG
Chefe de Gabinete

Av. Angelo Uliana - s/nº - Bairro Bellarmino Ulyana - CEP 29630-000 - Brejetuba - ES
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00